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„Posłuchaj głosu swojego serca, przeżyj przygodę swojego życia” 
 

           
                                                                                                                                                                                                                                                               
 
 
                                                   PLAN  WYPRAWY 
 

Region: Azja, Tadzykistan 
Obiekt: Pik Stalina 
Termin: VI, VII 
Czas trwania: 28 dni 
Grupa: 6 osób 
 
Informacje 
 
Znany dawniej pod nazwą Pik Stalina, a od 1990 roku przemianowany na Pik Somori, jest 
najwyższym szczytem byłego Związku Radzieckiego. 
Obecnie położony na terytorium Republiki Tadżykistanu, przez co jest szczytem trudno 
dostępnym z uwagi na problemy polityczne w tym kraju. Pod względem rozmiarów górę 
można porównać z himalajskimi olbrzymami, ale jej natura jest alpejska. Liczne ściany, 
granie, strzeliste seraki, to wszystko na dużej wysokości. Na szerszą skalę eksploracja Piku 
Komunizma rozpoczęła się po 1990 roku, do tego momentu większość dróg była autorstwa 
wspinaczy z ZSRR.  
 

 
 
Obecnie wyprawa na ten szczyt uchodzi za dobry sprawdzian przed ośmiotysięcznikami, 
jednak surowość klimatu i zagrożenia obiektywne czynią z niego trudnego i niebezpiecznego 



przeciwnika. Obecnie na wierzchołek prowadzi około 25 dróg, z czego wiele niezwykle 
trudnych i ryzykownych, większość z nich jest rzadko powtarzana. 
Cechą wyróżniającą Pik Komunizma jest olbrzymie Pamirskie Plateau. Jest to wiszący 
lodowiec, długi na 11 km i szeroki na 3 km, leży po północnej stronie góry, i wznosi się z 
4700 m na wysokość 6300 m, z południowego zachodu na północny wschód. Właśnie z tego 
krańca masy skał wznoszą się stromo, do połączenia północną granią, biegnącą do szczytu. 
Południowym ograniczeniem plateau jest zachodnia grań, długi grzbiet pięciu wierzchołków. 
W miejscu, gdzie spotykają się północna i zachodnia grań, szczyt Piku Komunizma wznosi się 
stromym, skalno-lodowym, równobocznym trójkątem pozbawionym śniegu, oraz południową 
i południowo - zachodnią ścianą, opadającą w dół ponad 2000 m. 
Na zachodzie wznosi się osobny szczyt - Pik Duszanbe, o wysokości 6956 m. Widok ze 
szczytu jest wspaniały. Od gór Pamiru na południu, przez Himalaje na zachodzie i wspaniałą 
piramidę K2 na wschodzie 
 
Program 
 
Do BC na 4100m na Polana Moskwina dociera się śmigłowcem. Jest to już znaczna 
wysokość, przebywanie na niej wymaga uprzedniej aklimatyzacji, inaczej kilka pierwszych dni 
jest dla alpinisty bardzo trudne i może zakończyć się chorobą wysokościową. Zanim 
przystąpimy do ataku na Pik Komunizma, spróbujemy zdobyć Pik Korzeniewskiej. Górę tę 
można atakować z tej samej bazy, położonej niedaleko zbiegu lodowców Waltera i 
Moskwiana. Nawet jeżeli akcja ta zakończy się niepowodzeniem, to uzyskamy niezbędną 
aklimatyzację  do próby zdobycia Kiku Komunizma.  
Droga do obozu pierwszego, położonego na 5200 m., wiedzie trudnym lodowcem 
Moskwiana, który leży miedzy dwoma wybitnymi filarami masywu Korzeniewskiej. Kolejny 
etap wiedzie lodowcem do obozu drugiego na 5800 m n.p.m., położonego u stóp skalnej 
bariery lewego z filarów. Na 6100m zakładamy obóz trzeci, ale miejsca na namioty jest 
niewiele. Kolejny etap to pokonanie 50-metrowej skalnej ściany, która powinna być 
ubezpieczona linami i już bez większych trudności po śnieżnej grani do szczytu. Na wysokości 
6400 - 6700 m. są jeszcze dogodne miejsce na obóz czwarty. Ze szczytu roztacza się piękny 
widok na Pik Komunizma. Czas zejścia do BC ze szczytu to 24 godziny.  
Na Piku Komunizma nasza wyprawa będzie działała na drodze J. Borodkina. Grań 
Buriewiestnik, znajduje się w prawej części północnej ściany, a jej podstawą jest wielki 
skalny trójkąt narażony na kamienne lawiny. Najłatwiej dostać się do niego z lewej strony 
przez barierę seraków. Z tejże bariery schodzą ciągle lawiny, dlatego musimy ją przekraczać 
o wczesnej porze i jak najszybciej. Po osiągnięciu ostrza grani odnajdziemy pierwsze, 
dogodne miejsce na obóz - 5300 m n.p.m. Kolejne takie miejsce znajduje się na 5800 m 
n.p.m. i może być wykorzystane na obóz drugi. Jednak aby do niego dojść, trzeba pokonać 
śnieżno-lodowego filar, wyprowadzający na Pik Borodkina, 6278 m n.p.m. Najtrudniejsze 
partie są zaporęczowane. Po przejściu filara dojdziemy do przełęczy położonej między Pikiem 
Duszanbe i Pikiem Komunizma. Tam, na wysokości 6900 m n.p.m., zakładamy obóz trzeci. Z 
trójki do szczytu jest jeszcze daleko. Droga wiedzie lodowymi stokami głównej piramidy do 
szczerbiny w grani głównej, znajdującej się pod wierzchołkiem. Silne wiatry utrudniają 
przejście ostatniego odcinka, który wiedzie ostrzem grani, z przełączki na szczyt. Łączna 
suma przewyższenia to prawie 3400 m. Atak szczytowy trwa tydzień. 
 
Koszt 
7500 zł + przelot (ok. 2500 zł). 
Obejmuje: opłatę wizową, przeloty, przejazdy na miejscu, loty 
śmigłowcem, opłaty za pozwolenia (zaproszenie do TadŜykistanu, opłatę 
OVIR, permit na pobyt w strefie przygranicznej), noclegi (tanie hoteliki, 
podczas działalności górskiej śpimy we własnych namiotach), wyŜywienie 



(część jedzenia zabieramy ze sobą z kraju, resztę dokupujemy na miejscu, 
gotujemy we własnym zakresie), ubezpieczenie alpinistyczne, opiekę 
kierownika wyprawy.  
Nie obejmuje: nadbagaŜu w samolocie i śmigłowcu, kosztów gazu. 
 
 
 
Porady 
 
Procedury opłat 

Zaliczkę w kwocie 5000 zł należy wpłacić na 40 dni przed wyjazdem, reszta na 15 dni 
do wyjazdu, wszelkie zwroty pieniędzy w wypadku wycofania się z wyprawy są 
dokonywane do dnia wyjazdu po potrąceniu kosztów związanych z wyprawą ( bilety, 
ubezpieczenia, pozwolenia itd. ) 
Potrzebne dokumenty 
Paszport, wiza, 2 fotografie 
Transport 
Samolot, helikopter, bus, jeepy 
Zakwaterowanie 
Hotel, namioty 
Jedzenie 
Bary, kucharz baza, w górach samodzielnie przygotowujemy posiłki 
Załoga 
Przewodnik na 5 osób 
Zdrowie i ubezpieczenie 

Pobyt na duŜych wysokościach, choroba wysokościowa, odmroŜenia, 
oparzenia, pełne ubezpieczenie 
Pogoda 
Silnie operujące słońce, temperatury w okolicach – 10 stopni C 
Extra wydatki 
Pamiątki, alkohol 
Osobiste wyposażenie 

plecak 70-90 litrów, buty (najlepiej typu Millet Himalaya II, w 
ostateczności mogą być skorupy, ale z botkami zimowymi, ciepłe!), klapki, 
skarpetki (coolmax, inne), bielizna antypotna - 2 komplety, spodnie z 
polaru, bluzy polarowe 3 szt; kurtka i spodnie z membrany (gore, inne), 
kurtka puchowa,  sponie puchowe, rękawiczki 2 szt. (na 5 palców, 
łapawice na 2 palce), steptuty, czapka, kominiarka z windblocku lub 
windstopperu, kask, okulary lodowcowe, gogle, krem UV 25, preparaty 
odstraszające komary, raki, czekan, małpa (jumar), kije składane, uprząŜ, 
karabinki zakręcane 3 szt. repsznur na prusiki - 2 szt. czołówka, baterie 
zapasowe, menaŜka, palnik, gaz, termos (1l), sztućce (nóŜ, łyŜka), śpiwór 
(puchowy, ciepły!), karimat, lub thermo rest, folia NRC, namiot (klub 
skoordynuje ilość ludzi i namiotów), apteczka, leki osobiste, przybory 
toaletowe, paszport, pieniądze. 
 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


